
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 29 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. a)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0089078/U DEL 25/05/2022 11:50:29



Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n.29 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. a) avendo accertato il decesso dell’imprenditore individuale, tramite il Portale 
dell’Anagrafe del Comune di Roma; 

Essendo stata data notizia dell’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, 
tramite la Comunicazione prot. n. 59865/2022 del 07.04.2022, in affissione in Albo
camerale dal 07.04.2022 al 21.04.2022;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che siano state presentate osservazioni ostative all’adozione del 
provvedimento finale, secondo il disposto dell’art. 10 della L. 7/8/1990, n. 241 e 
s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett. a), del D.P.R. n. 247/2004, per decesso dell’imprenditore, di n. 29
imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              Barbara Cavalli

Signed by CAVALLI BARBARA
25.05.2022 09:44:47 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 182230 DNCLND28A49H501O DI NICOLA IOLANDA

2 155221 PZZLGU27B15F205Q PEZZALDI LUIGI

3 201675 SCTNNT24A43H501R AUTORICAMBI A. SCATOZZA

4 211640 PZZSRG21L20H501M
PIZZETTI SERGIO     DICHIARATO FALLITO CON SENTENZA N.48540 DEL 

03.11.989

5 246824 TRTZNE33L02H501D TARTAGLIA ZENO

6 248922 PLTRRG21E16H501G EUROVISION DI POLITI ARRIGO

7 282612 CRLLLN25E58H501N COARELLI LILIANA

8 288211 VGVGRG23C11D969H VIGEVANO ING. GIORGIO

9 290673 FSCLGU37C21G838U FUSCO LUIGI

10 291007 PCCLRT31H19B114C PICCIONI ALBERTO

11 308433 CNTSST34C30H501R CONTU SEBASTIANO

12 342320 PRNNNA29A44B354T ADDOGRAFICA DI PIERANGELI ANNA

13 364201 DDNFNC23C46H501F DAIDONE FRANCA

14 368774 DMRRSO32H53F732I DI MARZIO ROSA

15 404538 TSTMRA31C28C237X TESTA MARIO

16 409273 PTRLGU32R09H703P PETROSINO INGROSSO MATERIALE ELETTRICO DI PETROSINO LUIGI

17 409698 PSTGTN32D16H501Q PASTI AGOSTINO

18 411500 ZFFRNT31H18H501G ZOFFOLI RENATO

19 416046 LVTGLC28D02F581Y OLIVETTI GLAUCO

20 421702 CCELCN30P08H501Q CECI LUCIANO

21 434862 GLLLLE27B67D332Y GALLI LELIA

22 439145 LCNLNZ36M12C285R LUCANO LORENZO

23 442475 VSCLTR34B41H742T VESCIO LETTERINA

24 445597 MRZRDI37S67H501D MARZI IRIDE

25 480319 CLDLSE37D41H501R CALDARELLI ELISA

26 480667 CCCLFA30T24A628A CECCARANI ALFIO

27 482471 SPNNZE26R11H501X SPUNTARELLI ENZO

28 487339 RCALGU35C16H501G ARCI LUIGI

29 498594 MGLNTN37R47G942R MIGLIONICO ANTONIA

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
"Decesso dell'imprenditore"

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0089078/U DEL 25/05/2022 11:50:29


